
 

 

IČ: 62933591 I jana.slezakova@nature.cz I T: 731193846 
 

ODDĚLENÍ 
SPRÁVA CHKO ČESKÝ KRAS 
Karlštejn 85 
267 18 Karlštejn 
tel.: +420 311 681 713 
e-mail: stredni.cechy@nature.cz 
http://www.nature.cz 
IDDS: ffydyjp 
 
 

  
 
 
 
 

   
NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ:  
SR/0779/SC/2023-3 

VYŘIZUJE: Slezáková         MÍSTO A DATUM: 3.10. 2023 

   

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, regionální pracoviště Střední Čechy, oddělení 

Správa CHKO Český kras (dále jen „Agentura“) jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 

75 odst. 1 písm. e) a ust. § 78 odst. 1 ve spojení s ust. § 78 odst. 3 písm. n) zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen “ZOPK“), v y d á v á podle § 44 odst. 3 

ve spojení s § 44 b ZOPK a v souladu s § 25 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění 

(dále jen „správní řád“) podle § 173 odst. 1 správního řádu  

 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY č. 6/2023  

I. 

Agentura vydává souhlas se vstupem mimo veřejné cesty za účelem provozování 

horolezectví v oblasti skal a lomových stěn na pozemcích parc. č. 287/31, 287/34 a 1526/1 v 

k. ú. Tetín v přírodní rezervaci Tetínské skály, která je graficky znázorněna v příloze č. 1 

tohoto opatření obecné povahy, která tvoří jeho nedílnou součást.  

 

II. Podmínky 

 

Agentura vydává souhlas dle výroku I tohoto opatření obecné povahy za těchto podmínek: 

1. Na území přírodní rezervace Tetínské skály lze horolezeckou činnost provozovat 

v povolené oblasti ve smyslu výroku I. tohoto opatření obecné povahy pouze v 

následujících časových obdobích a následujícím způsobem: 

a. Sektory: Čelo, Inspirace, Tescoma, Centrál – levá část, Centrál – pravá část, 

Rajbas, Pod vodopádem, Zebra 

i. lezení je povoleno celoročně, sestup je možný výhradně slaněním, 86 cest 

b. Sektory: Kavčí lom – levá část, Kavčí lom – pravá část 

i. lezení je povoleno celoročně, sestup je možný výhradně slaněním, 23 cest 



 

2 / 8 

2. Horolezeckou činností je pro účely tohoto opatření obecné povahy míněno pouze sportovní 

lezení s využitím fixních a vyjímatelných jistících prostředků. Horolezeckou činností 

povolenou tímto opatřením obecné povahy není bouldering, slackline a highline. 

3. Veřejnost provozující horolezeckou činnost je pro účel tohoto opatření obecné povahy 

označena termínem horolezci.  

4. Souhlas se vstupem dle výroku I. tohoto opatření obecné povahy na přístupové cesty  

k místům k provozování horolezectví vymezené v Mapové příloze č. 1 se tímto opatřením 

obecné povahy povoluje blíže neurčenému okruhu osob, kterými jsou výhradně horolezci.  

5. Horolezci jsou povinni pro přístup ke skalám používat výhradně turistické stezky od čističky 

odpadních vod, pěšinu po dně Tetínské rokle, cestu od Berounky a napojení pěšinami 

k jednotlivým sektorům. 

6. Horolezci jsou povinni chovat se šetrně ke všem složkám PR Tetínské skály, dodržovat 

pořádek a zachovávat klid, v případě zjištění výskytu zvláště chráněných druhů organismů 

uvedených v prováděcím předpisu zákona (vyhláška MŽP č. 395/1992 Sb., kterou se 

provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů, např. hnízdění ptactva na skalních útvarech) bude tato skutečnost 

bezodkladně oznámena Agentuře. Horolezecká činnost bude v dotčené lokalitě přerušena 

na dobu nutnou k vyvedení mláďat. Český horolezecký svaz přerušení horolezecké činnosti 

obvyklým způsobem oznámí lezcům (informování na webových stránkách ČHS) a 

vyznačení v terénu bude provedeno ve spolupráci s Agenturou. 

7. Provozování horolezectví je povoleno pouze za denního světla. 

8. Při provozování horolezecké činnosti nebude: 

a. vstupováno na skalní terasy s vegetací na vrcholech stěn 

b. poškozován a úmyslně měněn povrch skal (např. přidávány a odstraňovány chyty a 

stupy včetně jejich zpevňování, vystrojovány nové cesty), 

c. používáno jistících prostředků a nevhodného vybavení způsobující poškození skal, 

d. slaňováno pomocí keřů či stromů, 

e. nouzově přespáváno ve skalách ani na skalních stěnách či plošinách. 

9. Udělený souhlas se nevztahuje na hromadné a veřejné akce (tzn. organizované skupiny 

nad 20 osob). 

10. Lezecké sektory budou mít značení, které může být provedeno pouze Českým 

horolezeckým svazem nebo jím písemně pověřenou osobou, dle vlastního standartního 

grafického manuálu. Značky nebudou přesahovat velikost 10 cm. Značení bude provedeno 

po předchozím projednání a písemném souhlasu Agentury.  



 

3 / 8 

11. Značení přístupu ke skalám, označení horolezeckých sektorů značkami na skalách  

a umisťování fixních jistících prostředků, včetně doplnění jistících prvků, výměny 

stávajícího jištění a případné odstraňování těchto prostředků, může provést výhradně 

správce skal z Českého horolezeckého svazu nebo jím písemně pověřená osoba a to 

pouze po předchozím projednání a písemném souhlasu Agentury.  

 

III. 

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky 

a platí do  31. 12. 2033  

 

 

 

 

ODŮVODNĚNÍ 

Český horolezecký svaz požádal pro horolezeckou veřejnost o souhlas se vstupem mimo veřejné 

cesty za účelem provozování horolezectví na skalách a v bývalých lomech na území PR Tetínské 

skály. Jedná se o skalní stěny opuštěných lomů ve spodní části rokle pod vodopádem a přirozenou 

stěnu s převisem v horní části pod hřbitovem a východní okraj Kavčího lomu, kde byl rozhodnutím 

z roku 2018 vydán souhlas se vstupem pro horolezeckou oblast Tetínské skály 

(SR/0389/SC/2018-6). Agentura zvážila žádost a dle jejího charakteru je vhodná forma rozhodnutí 

opatřením veřejné povahy, jelikož se vztahuje na blíže neurčený okruh osob – horolezeckou 

veřejnost, která nemusí být vázaná členstvím v Českém horolezeckém svazu. Výnos čj. 3400/74 

ministerstva kultury České socialistické republiky ze dne 22. 2. 1974 o zřízení státní přírodní 

rezervace Tetínské skály stanoví bližší ochranné podmínky v odst. 1), že “Veřejnosti je rezervace 

přístupná jen po veřejných cestách“. Proto je k provozování horolezecké činnosti a přístupu 

k horolezeckým sektorům nutný souhlas orgánu ochrany přírody. Mezi předměty ochrany PR 

Tetínské skály ve vztahu k provozování horolezeckých aktivit patří zejm. skalní vegetace 

(konkrétně např. pěchavové trávníky, skalní vegetace s kostřavou sivou, širolisté suché trávníky, 

vápnomilná vegetace skalních štěrbin a terásek nízké xerofilní křoviny, z druhů hvozdík sivý 

Dianthus gratianopolitanus, koniklec luční český Pulsatilla pratensis subsp. bohemica, lomikámen 

trsnatý křehký Saxifraga rosacea subsp. sponhemica, lomikámen vždyživý Saxifraga paniculata) a 

útvary neživé přírody, kam patří krasové jevy. 

 

Vliv horolezecké činnosti byl v průběhu pěti let platnosti předchozího rozhodnutí monitorován  

a byl posouzen vliv horolezení na stav předmětů ochrany. Po posouzení návrhu Agentura 

konstatuje, že vstup mimo cesty pro provozování horolezectví v přírodní rezervaci Tetínské skály 

omezený podmínkami nemá významný negativní vliv na předměty ochrany přírodní rezervace. 

Povoluje se vstup do horolezeckých oblastí, kde jsou vystrojené lezecké cesty  

v sektorech, kde nejsou vhodné podmínky pro výskyt předmětů ochrany a jejich výskyt je 

minimální či žádný. Celkový počet cest je 86 v oblasti Tetínské skály a 23 v oblasti Kavčí lom. Tato 



 

4 / 8 

čísla se nebudou dále zvyšovat. Pro horolezení se preferují staré lomové stěny před přírodními 

skálami s nižší biologickou hodnotou bez vegetace či hnízdních možností pro ptáky. Trasy se 

vyhrazují mimo lokality s krasovými jevy či hodnotnými geologickými a paleontologickými prvky.  

 Oblast zůstane nadále monitorována Agenturou a v případě hnízdění či zjištění poškozování 

předmětů ochrany bude činnost následně omezena či zakázána. Žádosti je vyhověno vydáním 

souhlasu podle ust. § 44, odst. 3 zákona s podmínkami upravujícími činnost, aby chráněné zájmy 

nebyly poškozeny, resp. aby zásah do nich byl v maximální možné míře minimalizován. Umožnění 

rekreačního pobytu a sportu na území přírodní rezervace má i edukační efekt, kdy je možné 

veřejnosti přiblížit hodnoty přírody formou ekosystémových služeb. 

 

K výroku II: 

Celoroční provozování horolezectví je možné povolit pouze na skalních terénech s minimální 

hnízdní možností. S ohledem na tuto skutečnost Agentura v bodě 1 omezila územní vymezení 

vydávaného souhlasu pouze na sektory Čelo, Inspirace, Tescoma, Centrál – levá část, Centrál – 

pravá část, Rajbas, Pod vodopádem, Zebra, Kavčí lom – levá část, Kavčí lom – pravá část, kde 

není vhodná morfologie povrchu skal pro stavbu hnízd. Ani v těchto lokalitách však není hnízdní 

možnost nulová. Případné zahnízdění je pracovníkem Agentury každoročně monitorováno a 

v kontextu tohoto rozhodnutí je z tohoto důvodu dále v bodě 6 stanovena povinnost pro 

horolezeckou veřejnost případná hnízdění hlásit Agentuře. V případě zjištěného hnízdění je zájem 

ochrany přírody a úspěšném vyhnízdění a odchování mláďat natolik silný, že Agentura stanovila 

v bodě 6 rovněž mechanismus ochrany zjištěného hnízdícího páru. Kombinace označení v terénu 

a informace na webových stránkách ČHS považuje Agentura s ohledem na povahu věci za 

nejvhodnější formu informování horolezců o této skutečnosti.  

 

Zajištění klidu a minimalizaci rušení fauny v Tetínské rokli zajišťuje podmínka požadující 

dodržování klidu horolezeckou veřejností a povinnost pro přístup ke skalám používat výhradně 

stávající turistické stezky v době denního světla definované v bodech 5, 6 a 7. Podmínka 

zachovávání klidu je také nezbytná pro ochranu dosud nezjištěných hnízdících ptáků 

v bezprostředním okolí horolezeckých sektorů. 

S ohledem na předměty ochrany PR Tetínské skály a CHKO Český kras Agentura stanovila 

omezující podmínky týkající se způsobu lezení. V bodě 8. b stanovila, že při provozování 

horolezecké činnosti nebude poškozován a úmyslně měněn povrch skal, a v bodě 8. c pak, že 

nesmí být použité jistící prostředky a nevhodné vybavení poškozující skálu. Tato omezení byla 

stanovena z důvodu, aby nebyly skalní stěny narušovány více, než je nezbytně nutné pro lezecké 

aktivity. Předmětem ochrany jsou skalní stepi s původním druhovým složením a lomové odkryvy 

skalního podloží, a proto i skály vybrané pro lezení nesmí být významně poškozovány, aby byl 

zachován ráz rokle bez poškození dalších předmětů ochrany přírodní rezervace. Vybrané skály 

nejsou vhodnými stanovišti pro růst rostlin a výskyt živočichů z důvodu jejich morfologie, přesto je 

třeba zde dbát zvýšené opatrnosti vzhledem k přírodnímu prostředí. 



 

5 / 8 

V bodě 8. d Agentura stanovila, že nemohou být používány keře a stromy pro podporu fixace či 

jištění jako preventivní opatření zajišťující jejich ochranu. Důvodem tohoto omezení je zachování 

přirozeného porostu skal a přírodních procesů zde probíhajících. Není žádoucí zde vytvářet 

olámané nebo vyvrácené dřeviny a způsobovat narušení povrchu skal či terénu.  Sestup výhradně 

slaněním zajišťuje, že nebudou poškozovány skalní terásky a vrcholy stěn, které jsou mimo 

vyhrazené lezecké cesty, z důvodu jejich nestability, výskytu rostlin a živočichů. Jedná se o 

předmět ochrany PR Tetínské skály, jehož ochranu je třeba zajistit tím, že na ně nebude 

vstupováno. 

Táboření není na území přírodní rezervace Tetínské skály povoleno z důvodu jeho zákonného 

zákazu (§ 26 odst. 1 písm. b) zákona) pro celé území chráněné krajinné oblasti a jeho povolení 

výjimkou není součástí tohoto souhlasu. Nouzové přespání ve skalách, na skalních stěnách či na 

skalních plošinách proto Agentura vyloučila v bodě 8. e, a to zejména s ohledem na výskyt 

biotopů, které jsou předmětem ochrany - skalní stepi s původním druhovým složením a lomové 

odkryvy skalního podloží (například Pechanové trávníky, skalní vegetace s kostřavou sivou, 

vápnomilná vegetace skalních štěrbin a terásek, nízké xerofilní křoviny - porosty se skalníky) a 

jsou ohroženy nadměrným sešlapem, zalehnutím, zatížením odloženou výbavou apod. Nouzové 

přespávání není vzhledem k tomu, že oblast přímo navazuje na okraj obce Tetín odůvodněné. 

 

V bodech 2 až 4 Agentura stanovila pojmové znaky pro neurčitý okruh adresátů tohoto opatření 

obecné povahy. Důvodem tohoto postupu je, jasné deklarování účelu tohoto opatření obecné 

povahy, kterým je umožnit nad rámec stávajícího stavu výhradně horolezeckou činnost a dále 

negativně vymezit, co z aktivit, které veřejnost občas pod horolezectví podřazuje, Agentura nemá 

v úmyslu povolit. Důvodem výslovných definic stanovených v těchto bodech je mj. také otázka 

budoucí vymahatelnosti tohoto rozhodnutí. 

 

Podmínka uvedená v bodě č. 9 je stanovena z důvodu, že lezení v přírodním prostředí znamená 

být v souladu s přírodou a zbytečně nerušit a nepoškozovat, proto nejsou povoleny hromadné 

akce pro velké skupiny osob, které by chráněné území významněji zatížily. Jejím cílem je rovněž 

minimalizace rušení místní fauny, neboť v případě hromadných akcí lze předpokládat vyšší míru 

hluku i při dodržení podmínek uvedených v bodě 5. až 7. Z těchto důvodů byla stanovena velikost 

skupiny do 20 osob, která je považována za mezní hodnotu malé sociální skupiny. 

 

Povolené lezecké sektory v lezeckých oblastech Tetínské skály a Kavčí lom budou mít značení, 

které provede Český horolezecký svaz ve spolupráci s Agenturou, dle vlastního standartního 

grafického manuálu. Značení je důležité pro orientaci horolezecké veřejnosti a určuje v terénu 

trasy, na kterých je na základě tohoto opatření obecné povahy možné povolenou činnost 

provozovat. Zároveň je ale třeba ochránit skály před nadměrným popisováním či zbytečným 

estetickým znehodnocením. Z těchto důvodů Agentura stanovila podmínku uvedenou v bodě č. 10. 

Veškeré fyzické zásahy do stávajícího prostředí na území PR Tetínské skály jsou narušením,  



 

6 / 8 

a proto je třeba, aby byla zachována únosná míra. Z tohoto důvodu si Agentura vyhrazuje právo na 

projednání zásahů předvídaných v bodě č. 10 a jejich písemné odsouhlasení. Toto opatření je 

třeba zejména z důvodu prevence nevhodných či jinak nežádoucích zásahů. Český horolezecký 

svaz má pro oblast stanovenou osobu správce skal, který případnou údržbu cest zajišťuje. 

Lezecké oblasti Tetínské skály a Kavčí lom mají již vystrojené cesty v jimi pojmenovaných 

sektorech a počty cest se již dále nesmí zvyšovat. Podmínkou č. 11 je zajištěna ochrana před  

živelným nekontrolovaným vystrojováním a zahušťování jištění, které by mohlo mít negativní vliv 

na dosud zachované přírodní prostředí přírodní rezervace a její předměty ochrany. 

 

K výroku III: 

Časové omezení platnosti souhlasu bylo stanoveno na 10 let z důvodu, že je oblast již vymezena a 

horolezecké cesty jsou vystrojeny a zároveň se tato lhůta jeví jako vhodná z hlediska možnosti 

monitorovat jakékoliv potenciální změny v daném území způsobené činnostmi povolenými tímto 

opatřením obecné povahy. Stanovení doby platnosti 10 let umožní po uplynutí této doby zhodnotit 

dosavadní fungování tohoto opatření obecné povahy a učinit rozhodnutí, zda je nadále činnost 

v předmětném území z hlediska zájmů ochrany přírody v pořádku a eventuálně zda za stejných 

podmínek, nebo zda je tyto podmínky třeba upravit.  

 

 

POUČENÍ 

Opatření obecné povahy podle § 173 odst. 1 správního řádu nabývá účinnosti patnáctým dnem po 

vyvěšení veřejné vyhlášky na úřední desce Agentury. Proti opatření obecné povahy nelze podat 

opravný prostředek (§ 173 odst. 2 správního řádu). 

 

 

Otisk úředního razítka 

 
 
          

RNDr. František Pojer 

VEDOUCÍ ODDĚLENÍ SCHKO 

 

 

 

 

  

 
 



 

7 / 8 

Agentura tímto žádá v souladu s ust. § 173 odst. 1 správního řádu obecní úřady obcí, jejichž 

správních obvodů se opatření obecné povahy týká, o jeho vyvěšení po dobu 15 dnů na svých 

úředních deskách. 

Rozdělovník 

Obec Tetín, Na Knížecí 2, 266 01 Tetín, datová schránka: kjuatkp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na úřední desce Agentury a způsobem umožňujícím dálkový přístup (elektronické úřední desce): 

vyvěšeno dne:  4. 10. 2023   sejmuto dne: 19. 10. 2023 

 

 

 

 

 



 

8 / 8 

Příloha č. 1: Zákres lezeckých oblastí  
 
Lezecká oblast Tetínské skály 
 
 

 
 
 
Lezecká oblast Kavčí lom 
 
 
 
 
 

 


		2023-10-04T15:11:33+0200
	RNDr. František Pojer




